
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 통합건강증진사업 (단위:천원)

건강증진과 14,343,277 14,274,149 69,128

국 1,369,070 1,346,460 22,610

기 1,857,080 1,862,700 △5,620

도 2,275,391 2,270,418 4,973

시 8,841,736 8,794,571 47,165

건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상 12,156,001 12,083,941 72,060

국 1,369,070 1,346,460 22,610

기 852,455 818,875 33,580

도 2,108,160 2,100,247 7,913

시 7,826,316 7,818,359 7,957

통합건강증진사업 354,604 354,604 0

기 143,330 143,330 0

도 42,999 42,999 0

시 168,275 168,275 0

지역사회통합건강증진사업(보조) 166,884 166,884 0

기 59,470 59,470 0

도 17,841 17,841 0

시 89,573 89,573 0

201 일반운영비 22,753 16,753 6,000

기 7,377 4,377 3,000

도 2,213 1,313 900

시 13,163 11,063 2,100

01 사무관리비 22,753 16,753 6,000

□ 일반수용비 21,253 15,253 6,000

○ 모바일헬스케어 활동량계 구입
14,000 8,000 6,000

기 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 10,100 8,000 2,100

202 여비 8,400 14,400 △6,000

기 4,200 7,200 △3,000

도 1,260 2,160 △900

시 2,940 5,040 △2,100

01 국내여비 8,400 14,400 △6,000

□ 공무직근로자 출장여비 8,400 14,400 △6,000

○ 통합건강증진사업 출장여비
8,400 14,400 △6,000

기 4,200 7,200 △3,000

도 1,260 2,160 △900

시 2,940 5,040 △2,100

지역사회중심금연지원서비스(보조) 187,720 187,720 0

기 83,860 83,860 0

도 25,158 25,158 0

경정 14,000,000원

경정 8,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 통합건강증진사업 (단위:천원)

시 78,702 78,702 0

101 인건비 30,220 49,220 △19,000

기 15,110 24,610 △9,500

도 4,533 7,383 △2,850

시 10,577 17,227 △6,650

04 기간제근로자등보수 30,220 49,220 △19,000

□ 금연지도원 인건비 30,220 49,220 △19,000

○ 금연지도원 기본급
17,000 36,000 △19,000

기 8,500 18,000 △9,500

도 2,550 5,400 △2,850

시 5,950 12,600 △6,650

201 일반운영비 79,700 70,700 9,000

기 39,850 35,350 4,500

도 11,955 10,605 1,350

시 27,895 24,745 3,150

01 사무관리비 36,000 27,000 9,000

□ 일반수용비 30,760 21,760 9,000

○ 금연사업 홍보 물품 구입
22,760 13,760 9,000

기 11,380 6,880 4,500

도 3,414 2,064 1,350

시 7,966 4,816 3,150

307 민간이전 34,300 24,300 10,000

기 17,150 12,150 5,000

도 5,145 3,645 1,500

시 12,005 8,505 3,500

01 의료 및 회복비 34,300 24,300 10,000

□ 금연보조제구입 34,300 24,300 10,000

기 17,150 12,150 5,000

도 5,145 3,645 1,500

시 12,005 8,505 3,500

모자보건 및 출산지원사업 9,950,259 9,954,499 △4,240

국 1,266,500 1,263,000 3,500

기 77,080 82,700 △5,620

도 1,682,241 1,683,001 △760

시 6,924,438 6,925,798 △1,360

청소년산모의료비지원 사업(보조) 760 2,000 △1,240

기 380 1,000 △620

도 190 500 △310

시 190 500 △310

307 민간이전 760 2,000 △1,240

기 380 1,000 △620

경정 17,000,000원

경정 22,760,000원

경정 34,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 모자보건 및 출산지원사업 (단위:천원)

도 190 500 △310

시 190 500 △310

01 의료 및 회복비 760 2,000 △1,240

□ 청소년산모 의료비 지원
760 2,000 △1,240

기 380 1,000 △620

도 190 500 △310

시 190 500 △310

저소득층 기저귀 조제분유 지원사업(보조) 302,000 295,000 7,000

국 151,000 147,500 3,500

도 45,300 44,250 1,050

시 105,700 103,250 2,450

307 민간이전 302,000 295,000 7,000

국 151,000 147,500 3,500

도 45,300 44,250 1,050

시 105,700 103,250 2,450

05 민간위탁금 302,000 295,000 7,000

□ 저소득층 기저귀 조제분유 지원금 예탁
302,000 295,000 7,000

국 151,000 147,500 3,500

도 45,300 44,250 1,050

시 105,700 103,250 2,450

임신사전건강관리지원(보조) 46,000 56,000 △10,000

기 23,000 28,000 △5,000

도 6,900 8,400 △1,500

시 16,100 19,600 △3,500

307 민간이전 46,000 56,000 △10,000

기 23,000 28,000 △5,000

도 6,900 8,400 △1,500

시 16,100 19,600 △3,500

01 의료 및 회복비 46,000 56,000 △10,000

□ 임신사전건강관리지원
46,000 56,000 △10,000

기 23,000 28,000 △5,000

도 6,900 8,400 △1,500

시 16,100 19,600 △3,500

질 높은 맞춤형 건강관리사업 872,500 845,200 27,300

국 102,570 83,460 19,110

기 224,767 224,767 0

도 134,786 129,053 5,733

시 410,377 407,920 2,457

정신재활시설 기능보강 27,300 0 27,300

국 19,110 0 19,110

도 5,733 0 5,733

경정 760,000원

경정 302,000,000원

경정 46,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 질 높은 맞춤형 건강관리사업 (단위:천원)

시 2,457 0 2,457

402 민간자본이전 27,300 0 27,300

국 19,110 0 19,110

도 5,733 0 5,733

시 2,457 0 2,457

02 민간자본사업보조(이전재원) 27,300 0 27,300

□ 정신재활시설 기능 보강 사업
27,300 0 27,300

국 19,110 0 19,110

도 5,733 0 5,733

시 2,457 0 2,457

치매안심센터운영지원사업 742,655 693,655 49,000

기 373,076 333,876 39,200

도 187,074 184,134 2,940

시 182,505 175,645 6,860

치매안심센터운영지원사업(보조) 456,745 407,745 49,000

기 365,396 326,196 39,200

도 27,405 24,465 2,940

시 63,944 57,084 6,860

101 인건비 85,549 87,549 △2,000

기 68,439 70,039 △1,600

도 5,133 5,253 △120

시 11,977 12,257 △280

04 기간제근로자등보수 85,549 87,549 △2,000

□ 기간제근로자 인부임(육아휴직 대체인력) 58,052 60,052 △2,000

○ 기본급 25,868 27,868 △2,000

기 20,694 22,294 △1,600

도 1,552 1,672 △120

시 3,622 3,902 △280

201 일반운영비 77,318 66,318 11,000

기 61,855 53,055 8,800

도 4,639 3,979 660

시 10,824 9,284 1,540

01 사무관리비 77,318 66,318 11,000

□ 일반수용비 28,140 17,140 11,000

○ 홍보물품 구입 20,000 9,000 11,000

기 16,000 7,200 8,800

도 1,200 540 660

시 2,800 1,260 1,540

202 여비 34,520 35,520 △1,000

기 27,616 28,416 △800

도 2,071 2,131 △60

시 4,833 4,973 △140

27,300,000원*1개소

경정 25,868,000원

경정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강증진사업 활성화로 삶의 질 향상
단위: 치매안심센터운영지원사업 (단위:천원)

01 국내여비 34,520 35,520 △1,000

□ 공무직 출장여비
30,200 31,200 △1,000

기 24,160 24,960 △800

도 1,812 1,872 △60

시 4,228 4,368 △140

301 일반보전금 37,128 46,128 △9,000

기 29,702 36,902 △7,200

도 2,228 2,768 △540

시 5,198 6,458 △1,260

11 행사실비지원금 4,200 7,200 △3,000

□ 행사 참석자 실비 지원 등 4,200 7,200 △3,000

○ 프로그램 참가자 간식 제공
3,300 6,300 △3,000

기 2,640 5,040 △2,400

도 198 378 △180

시 462 882 △420

14 기타보상금 32,928 38,928 △6,000

□ 민간인 보상금 등 32,928 38,928 △6,000

○ 진단검사 협력의사 수당
26,928 32,928 △6,000

기 21,542 26,342 △4,800

도 1,616 1,976 △360

시 3,770 4,610 △840

307 민간이전 198,230 148,230 50,000

기 158,584 118,584 40,000

도 11,894 8,894 3,000

시 27,752 20,752 7,000

01 의료 및 회복비 198,230 148,230 50,000

□ 조호물품 등 구입 198,230 148,230 50,000

○ 기저귀, 물티슈 등 구입
195,350 145,350 50,000

기 156,280 116,280 40,000

도 11,721 8,721 3,000

시 27,349 20,349 7,000

행정운영경비(건강증진과) 2,099,076 2,148,076 △49,000

기 1,004,625 1,043,825 △39,200

도 167,231 170,171 △2,940

시 927,220 934,080 △6,860

인력운영비 2,048,729 2,097,729 △49,000

기 1,004,625 1,043,825 △39,200

도 167,231 170,171 △2,940

시 876,873 883,733 △6,860

인력운영비(치매안심센터운영지원사업)(보조) 774,866 823,866 △49,000

경정 30,200,000원

경정 3,300,000원

경정 26,928,000원

경정 195,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 618,261 657,461 △39,200

도 46,369 49,309 △2,940

시 110,236 117,096 △6,860

101 인건비 702,020 740,020 △38,000

기 559,984 590,384 △30,400

도 41,998 44,278 △2,280

시 100,038 105,358 △5,320

03 공무직(무기계약)근로자보수 702,020 740,020 △38,000

□ 공무직근로자 인부임 688,340 726,340 △38,000

○ 기본급 386,959 424,959 △38,000

기 309,568 339,968 △30,400

도 23,217 25,497 △2,280

시 54,174 59,494 △5,320

304 연금부담금등 72,846 83,846 △11,000

기 58,277 67,077 △8,800

도 4,371 5,031 △660

시 10,198 11,738 △1,540

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 72,846 83,846 △11,000

□ 공무직근로자 4대보험 기관부담금 72,846 83,846 △11,000

○ 건강보험료 부담금
15,568 26,568 △11,000

기 12,455 21,255 △8,800

도 934 1,594 △660

시 2,179 3,719 △1,540

재무활동(건강증진과) 88,200 42,132 46,068

보전지출 88,200 42,132 46,068

보전지출(건강증진과) 88,200 42,132 46,068

802 반환금기타 88,200 42,132 46,068

01 국고보조금반환금 59,717 29,056 30,661

□ 2023년도 지역사회통합건강증진사업 국비(
기금)집행잔액 반납 3,986 0 3,986

□ 2023년 모바일헬스케어사업 국비 집행잔액
반납 488 0 488

□ 2023년도 지역사회중심 금연지원서비스사
업 집행 잔액 4,451 0 4,451

□ 2023년 지역사회건강조사 국고보조금 이자
반납 235 0 235

□ 2023년 모자보건사업 국비(기금) 집행잔액
반납 3,026 0 3,026

□ 2023년 모자보건사업 국비(기금) 이자 반납
57 0 57

□ 2023년 미숙아 및 선천성이상아 의료비지원
국비(기금) 집행잔액 반납

1,884 0 1,884

경정 386,959,000원

경정 15,568,000원

3,985,100원

487,470원

4,450,150원

234,800원

3,025,590원

56,660원

1,883,770원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 난청조기진단 국비(기금) 집행잔액
반납 184 0 184

□ 2023년 저소득층 기저귀및조제분유 지원사
업 국비 이자 반납 432 0 432

□ 2023년 첫만남이용권지원사업 국비 이자 반
납 3,079 0 3,079

□ 2023년 정신질환자 치료비 지원사업 국비
집행잔액 반납 33 0 33

□ 2023년 정신질환자 치료비 지원사업 국비
이자 반납 1 0 1

□ 2023년 치매안심센터운영지원사업 국비(기
금) 집행잔액 반납 12,646 0 12,646

□ 2023년 치매안심센터운영지원사업 국비(기
금) 이자발생액 반납 157 0 157

□ 2023년 치매공공후견지원사업 국비(기금)
이자발생액 반납 2 0 2

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,483 13,076 15,407

□ 2023년 지역사회통합건강증진사업 도비 집
행잔액 반납 1,196 0 1,196

□ 2023년 모바일헬스케어사업 도비 반납
146 0 146

□ 2023년도 지역사회중심 금연지원서비스사
업 집행 잔액 1,336 0 1,336

□ 2023년 건강마을 조성사업 집행잔액 반납
20 0 20

□ 2023년 건강마을 조성사업 이자 반납
7 0 7

□ 2023년 지역사회건강조사 도비보조금 이자
반납 71 0 71

□ 2023년 건강걷기대회지원 도비보조금 이자
반납 7 0 7

□ 2023년 모자보건사업 도비 집행잔액 반납
908 0 908

□ 2023년 모자보건사업 도비 이자 반납
17 0 17

□ 2023년 난임부부시술비지원사업 도비 이자
반납 11 0 11

□ 2023년 난임부부확대지원사업 도비 이자 반
납 3 0 3

□ 2023년 미숙아 및 의료비 도비 집행잔액 반
납 566 0 566

□ 2023년 난청조기진단 도비 집행잔액 반납
55 0 55

□ 2023년 저소득층 기저귀및조제분유 지원사
업 도비 이자 반납 130 0 130

□ 2023년 첫만남이용권지원사업 도비 이자 반
납 498 0 498

□ 2023년 산모신생아 건강관리지원사업(전환)
도비 이자 반납 2,583 0 2,583

184,000원

431,240원

3,078,840원

32,590원

190원

12,645,700원

156,840원

1,960원

1,195,530원

145,840원

1,335,070원

19,440원

6,960원

70,380원

6,340원

907,680원

17,000원

10,420원

2,950원

565,120원

55,000원

129,370원

497,350원

2,582,170원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 산모신생아 건강관리지원사업 본인
부담금지원 도비 이자 반납

14 0 14

□ 2023년 정신질환자 치료비 지원사업 도비
집행잔액 반납 10 0 10

□ 2023년 정신질환자 치료비 지원사업 도비
이자 반납 1 0 1

□ 2023년 정신건강복지 및 중독관리센터 종사
자 수당 도비 집행잔액 반납

651 0 651

□ 2023년 정신건강복지 및 중독관리센터 종사
자 수당 도비 이자 반납 4 0 4

□ 2023년 청년고민상담소운영 도비 이자 반납
1 0 1

□ 2023년 치매안심센터운영지원사업 도비 집
행잔액 반납 957 0 957

□ 2023년 치매안심센터운영지원사업 도비 이
자발생액 반납 12 0 12

□ 2023년 치매치료관리비지원사업 도비 집행
잔액 반납 4,844 0 4,844

□ 2023년 치매치료관리비지원사업 도비 이자
발생액 반납 1,358 0 1,358

□ 2023년 치매공공후견지원사업 도비 이자발
생액 반납 1 0 1

13,500원

9,770원

60원

650,660원

3,430원

340원

956,260원

11,800원

4,843,310원

1,357,860원

150원


